
Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1235 - 07 de Fevereiro de 2014 1

2014

Parnaíba - Piauí - Sexta-feira, 07 de Fevereiro de 2014 - ANO XVI - N° 1235

 
ESTADO  DO  PIAUÍ 

CÂMARA M UNICIPAL DE PARNAÍBA 
 

LEI Nº. 2.850, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014 
 

CONSIDERANDO a necessidade  de se  adequar a le i e proceder à  denominação de ruas de 
nossa Cidade, 

 
A P RESIDE NTE DA CÂM ARA M UNICIPAL DE  P ARNAIBA , E stado do Piauí, 

promulga , no uso de suas atribuições legais que lhe conferem o art . 42, § 7º c /c § 3º, da Le i Orgânica 
do Município de Parnaíba:  

 
Art. 1º.  Fica denominado de  Rua Fran cisco Pereira  Braga a a tual  via  publica B eco da  Cobra, 

com início na Rua Evange lina  Rosa da Silva  e  final na Rua Maria Eliete Santos Silva, localizada na 
comunidade Fazendinha , bairro  Ilha Grande  de Santa  Isabel neste M unic ípio. 

 
Art. 2º. Fica o Chefe do Poder Ex ecutivo M unicipal autorizado a e fe tivar as despesas 

necessárias para identificação d a rua, com a co locação de  placa de denominação. 
 
Parágrafo Único. O Poder E xecutivo M unicipal encamin hará cópia d a lei  aos Correios, 

Ele trobrás e Agespisa para efe ito d e conhecim ento e  registro. 
 
Art. 3º. Esta  Lei  entra  em  vigor na da ta de  sua  publicação. 

 
Câmara  Municipa l de Parna íba, E stado de Piauí, 05 de  fevere iro de 20 14. 

 
FRANCISCA DAS CH AG AS CASTELO  BRANCO  NETA  

Presidente da Câmara Municipal de  Parnaíba  

LEIS

 
ESTADO  DO  PIAUÍ 

CÂMARA M UNICIPAL DE PARNAÍBA 
 

LEI Nº. 2.851, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014 
 
Reconhece  de Utilidade Pública a 
ORGANIZAÇÃO  NÃO GO VERNAM ENTAL 
PESCADORES DE HO MENS (PRO JETO VIVA 
MELH OR) e dá outras providências. 
 

A P RESIDE NTE DA CÂM ARA M UNICIPAL DE  P ARNAIBA , E stado do Piauí, 
promulga , no uso de suas atribuições legais que lhe conferem o art . 42, § 7º c /c § 3º, da Le i Orgâni ca 
do Município de Parnaíba:  

 
Art. 1º. Fica reco nhecid a de  util idade  pública  a  ORGANIZAÇÃO NÃO 

GOVERNAM ENTAL PESCADORES DE HOM ENS (PROJET O VIVA ME LHOR), é uma 
organização civil  sem fins lucrativos com  prazo de duração indeterm inado, com sede e fo ro na 
Cidade  de Parnaíba, com finalidade  de  promoção de trabalhos que possam possibilitar m eios para 
construção e manutenção da sede , dos voluntários de  período integra l, que estarão à  frente  deste 
projeto e dentre outras regidas no seu estatuto. 

 
Art. 2º. Esta  Lei entra  em  vigor na da ta de  sua  publicação. 
 

Câmara  Municipa l de Parna íba, E stado de Piauí, 05 de  fevere iro de 20 14. 
 

FRANCISCA DAS CH AG AS CASTELO  BRANCO  NETA  
Presidente da Câmara Municipal de  Parnaíba  

 
ESTADO  DO  PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  
G ABINETE DO PREFEITO  

 
DECRETO  N.º 2.114/2013 

 
Abre ao O rça mento  Seguridade Social do 
Município em favor do Instituto de Previdência do 
Município de Parnaíba - IPMP, Crédito 
Suplementar no valor de R$ 282.000,00 (Duzentos 
e oitenta e dois mil reais) 
 

O P REF EITO  M UNICIPAL DE PARNAÍBA, E stado do Piauí, no uso de  suas atribuições 
lega is e considerando as disposições Lei n.º 2.849, de  31 de dezembro de  2013. 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica  aberto ao Orçam ento Segu ridade  Social  do Município (Lei n.º 2.849, de 31 de 

dezembro de 2013), em  favor do Instituto de Previdência do Munic ípio de Parnaíba - IPM P, 
Crédito Suplementar no valor de R$ 282.000,00 (Duzentos e oitenta e dois mil reais), para atender 
a program ação constante do Anexo I deste decreto. 

 
Art. 2º. Os recursos necessários à  execução do disposto no art igo anterior, decorrerão da 

anulação parcial de dotação orçamentária , constante do Anex o II, de conformidade com  o art igo 43, 
§ 1º, inciso III da L ei Fed eral n.º 4.320/64. 

 
Art. 3º. Este  decr eto entra em vigor nesta data. 
 
Art. 4º. Revo gam-se as disposições em contrário. 

 
REGIST RE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba (PI),05 de fevereiro de 2014. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito M unic ipal  
 

DAVID DE SOUSA SO ARES 
Secretár io de Governo 

 
ALCENO R RODRIG UES CANDEIRA FILHO  

Secretá rio da Gestão 
 

ANA CLARA BATISTA SAM PAIO  
Superintendente de Planejamento 

DECRETOS

ANEXO  I 
 

Data: 05 /02/2013                                                                               Anexo ao Decreto Nº 2.114/2014  

 CRÉDITO  SUPLEM ENT AR  SEGURIDADE SOCIAL  
 

Suplementação 
E 
S 
F 

UNID. 
ORÇAM . ATPR FONTE 

ELEMENTO  
DE 

DESPESA 
ESPECIFICAÇÃO  VALOR 

R$ 

S 2001 2051 300 3.3.90.35 Serviços de Consultoria  144.000 

S 2001 2051 300 3.3.90.36 Outros Serviços de  Terceiros - 
Pessoa Física   8.000 

S 2001 2051 300 3.3.90.39 Outros Serviços de  Terceiros - 
Pessoa Jurídica 130.000 

T otal  R$ 282.000 
 

ANEXO  II 
 

Data:05/02/2014                                                                                Anexo ao Decreto Nº 2.114/2014  

 ANULAÇÃO DE DO TAÇÃO SEGURIDADE SOCIAL  
 

Anulação 
E 
S 
F 

UNID. 
ORÇAM . ATPR FONTE 

ELEMENTO  
DE 

DESPESA 
ESPECIFICAÇÃO  VALOR 

R$ 

S 2001 2254 300 3.1.90.01 Aposentadorias, Reserva  
Remunerada  e Reformas  72.000 

S 2001 1280 300 4.4.90.51 Obras e Insta lações  100.000 

S 2001 1280 300 4.4.90.52 E quipam entos e M ateria l 
Perm anente  30.000 

S 2001 1280 300 4.5.90.61 Aquisição de Im óveis  80.000 

Total  R$ 282.000 
 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1235 - 07 de Fevereiro de 20142

2014

 
ESTADO  DO  PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  
G ABINETE DO PREFEITO  

 
DECRETO  N.º 2.115/2014 

 
Abre ao O rça mento  Seguridade Social do 
Município em favor de Diversas Unidades 
Orçamentárias, Crédito Suplementar no valor  de 
R$ 128.100,00 (Cento e  vinte  e  oito mil e cem 
rea is). 
 

O P REF EITO  M UNICIPAL DE PARNAÍBA, E stado do Piauí, no uso de  suas atribuições 
lega is e considerando as disposições Lei n.º 2.849, de  31 de dezembro de  2013. 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica  aberto ao Orçam ento Segu ridade  Soc ial  do Município (Lei n.º 2.849, de 31 de 

dezembro de 2013), em favor  de Diversas Unidades Orçamentárias, Crédito Suplementar no valor 
de R$ 128.100,00 (Cent o e vinte  e  oito mil  e cem reais), pa ra atender a programação constante  do 
Anexo I deste decreto. 

 
Art. 2º. Os recursos necessários à ex ecução do disposto no artigo ante rior decorrerão da 

anulação parcial de dotação orçamentária , constante do Anex o II, de conformidade com  o art igo 43, 
§ 1º, inciso III da L ei Fed eral n.º 4.320/64. 

 
Art. 3º. Este  decr eto entra em vigor nesta data. 
 
Art. 4º. Revo gam-se as disposições em contrário. 

 
REGIST RE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba (PI),  05  de  fevere iro de 2014. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito M unic ipal  
 

DAVID DE SOUSA SO ARES 
Secretário de Governo 

 
ALCENO R RODRIG UES CANDEIRA FILHO  

Secretá rio da Gestão 
 

ANA CLARA BATISTA SAM PAIO  
Superintendente de Planejamento  

ANEXO  I 
 

Data: 05 /02/2014 Anexo ao Decreto Nº 2.115/2013 
 CRÉDITO  SUPLEM ENT AR  SEGURIDADE SOCIAL  

 
Suplementação 

E 
S 
F 

UNID. 
O RÇAM. ATP R FO NT E 

ELEME NTO  
DE 

DE SPE SA 
ESPECIFICAÇÃO  VALOR R$ 

S 0801 0036 280 3.1.90.91 Sentenças Judiciais 50.000 

S 0801 2025 280 3.3.90.39 Outros Serviços de T erce iros 
– Pessoa  Jurídica  30.000 

S 0801 2025 280 3.3.90.39 Outros Serviços de T erce iros 
– Pessoa  Jurídica  20.000 

S 0902 2228 220 3.3.90.30 M aterial  de Consumo 8.000 

S 0902 2137 100 3.3.90.36 Outros Serviços de T erce iros 
– Pessoa  Física 15.100 

S 0902 1296 100 3.3.90.30 M aterial  de Consumo 5.000 
Total  R$ 128.100 

 
ANEXO  II 

 
Data: 05 /02/2014 Anexo ao Decreto Nº 2.115/2013 
 ANULAÇÃO DE DO TAÇÃO SEGURIDADE SOCIAL                         

 
Anulação E 

S 
F 

UNID. 
O RÇAM. ATP R FO NT E 

ELEME NTO  
DE 

DE SPE SA 
ESPECIFICAÇÃO  VALOR R$ 

S 0801 2223 190 3.3.90.36 Outros Serviços de T erce iros 
– Pessoa  Física 40.000 

S 0801 2223 190 4.4.90.52 Equipamentos e M aterial  de 
Consumo 25.000 

S 0801 2202 280 3.3.90.36 Outros Serviços de T erce iros 
– Pessoa  Física 35.000 

S 0902 1044 100 3.3.90.39 Outros Serviços de T erce iros 
– Pessoa  Jurídica  8.000 

S 0902 2137 100 3.3.90.39 Outros Serviços de T erce iros 
– Pessoa  Jurídica  20.100 

Total     R$ 128.100 
 

 
ESTADO  DO  PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  
G ABINETE DO PREFEITO  

 
DECRETO  N.º 2.116/2014 

 
Abre ao Orçamento Fiscal do Munic ípio em favor 
de Diversas Unidades O rçamentárias, Crédito 
Suplementar no valor de R$ 176.000,00 (Cento e 
setenta e seis mil reais). 
 

O P REF EITO  M UNICIPAL DE PARNAÍBA, E stado do Piauí, no uso de  suas atribuições 
legais e considerando as disposições Lei n.º 2.849, de  31 de dezembro de  2013. 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º.  Fica  aberto ao Orçamento Fiscal do M unicípio (L ei n.º 2.849, de 31 de dezembro de 

2013), em favor de Diversas Unidades Orçamentárias, Crédito Suplementar no valor de R$ 
176.000,00 (Cento e se tenta e  seis mil reais), p ara atender a program ação constante  do Anexo I 
deste decreto. 

 
Art. 2º. Os recursos necessários à  execução do disposto no artigo anterior, decorrerão da 

anulação parcial de dotação orçamentária , constante do Anex o II, de conformidade com  o artigo 43, 
§ 1º, inciso III da L ei Fed eral n.º 4.320/64. 

 
Art. 3º. Este  decr eto entra em vigor nesta data. 
 
Art. 4º. Revo gam-se as disposições em contrário. 

 
REGIST RE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba  (PI), 05 de  fevere iro de 2014. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito M unic ipal 
 

DAVID DE SOUSA SO ARES 
Secretário de Governo 

 
ALCENO R RODRIG UES CANDEIRA FILHO  

Secretá rio da Gestão 
 

ANA CLARA BATISTA SAM PAIO  
Superintendente de Planejamento 

DECRETOS

A N E XO  I 
 

D at a: 05 /02 /20 14                                                                                A n exo  ao  D ec reto  N º  2 .11 6 /2 01 4  
  CR É D IT O  SU PL E M E NT AR   F IS C AL   

 
Su p le me ntaç ão  

E  
S  
F  

UN I D. 
O R ÇA M . A T PR  FO NT E  

E L E M E N T O  
D E  

D E S PE S A 
E SP E CI FI C AÇ Ã O  V AL O R R $  

F  0 60 4  2 18 5  2 50  3 .3 .9 0 .3 6  O u tro s  Se rv iços  d e T erce iro s  - 
P es so a  Fí si ca 1 0 .00 0  

F  2 80 1  2 18 7  1 00  3 .3 .9 0 .3 9  O u tro s  Se rv iços  d e T erce iro s  - 
P es so a  Ju rí d ica  2 0 .00 0  

F  2 80 3  2 19 3  1 00  3 .3 .9 0 .3 9  O u tro s  Se rv iços  d e T erce iro s  - 
P es so a  Ju rí d ica  2 0 .00 0  

F  2 80 5  2 23 5  1 00  3 .3 .9 0 .3 0  M ate rial  d e C on s um o  1 0 .00 0  
F  3 00 2  2 00 8  1 00  3 .3 .9 0 .3 0  M ate rial  d e C on s um o  8 0 .00 0  

F  3 01 1  2 29 8  1 00  3 .1 .9 0 .9 4  Ind en i zaç ões  e R es ti tu iç õ es  
Trab alh i st as   6 .0 00  

F  3 01 1  2 29 8  1 00  4 .4 .9 0 .5 2  Equ i pam e n tos  e M ate rial  
P erm a nen te  3 0 .00 0  

T ota l     R$  17 6 .0 0 0  
 

A NE X O  II  
 

D at a: 05 /02 /20 14                                                                              An ex o  ao  D ec reto  N º  2 .1 16 /20 14  
  AN U L AÇ Ã O  D E  DO T AÇ Ã O                                                                                FI SC A L             

 
A nu l a çã o  

E  
S 
F  

UN I D. 
O R ÇA M . A T PR  FO N T E  

E L E M E N T O  
DE  

D E S PE S A 
E S PE C I FIC A Ç ÃO  V AL O R  R$  

F 0 60 1  2 13 6  2 60  3 .3 .9 0 .39  Ou t ro s S erv i ço s  de Te rcei ro s 
- P e ss oa J u ríd i ca 1 0 .00 0  

F 2 80 4  2 16 7  1 00  3 .3 .9 0 .39  Ou t ro s S erv i ço s  de Te rcei ro s 
- P e ss oa J u ríd i ca 2 0 .00 0  

F 2 80 3  2 19 3  1 00  3 .3 .9 0 .36  Ou t ro s S erv i ço s  de Te rcei ro s 
- P e ss oa F ís ic a 2 0 .00 0  

F 2 80 5  2 23 5  1 00  3 .3 .9 0 .36  Ou t ro s S erv i ço s  de Te rcei ro s 
- P e ss oa F ís ic a 1 0 .00 0  

F 3 00 2  2 01 3  1 00  3 .3 .9 0 .39  Ou t ro s S erv i ço s  de Te rcei ro s 
- P e ss oa J u ríd i ca 6 0 .00 0  

F 3 00 2  2 17 8  1 00  3 .3 .9 0 .39  Ou t ro s S erv i ço s  de Te rcei ro s 
- P e ss oa J u ríd i ca 1 0 .00 0  

F 3 00 2  2 01 3  1 00  4 .4 .9 0 .52  Eq u ip a m en t o s e  M a teri al 
Pe rm an en t e 1 0 .00 0  

F 3 00 7  1 04 9  1 10  3 .3 .9 0 .39  Ou t ro s S erv i ço s  de Te rcei ro s 
- P e ss oa J u ríd i ca 3 6 .00 0  

T ota l       R$  17 6 .00 0  
 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1235 - 07 de Fevereiro de 2014 3

2014

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 085/2014 

 
Dispõe sobre exoneração de pessoal ocupante de cargo 
em comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições legais que 
lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Exonerar FRANCISCO SOARES DE LIMA do exercício do cargo em comissão de Gerente 

de Serviços Urbanos, lotado na Secretaria de Serviços Urbanos e Defesa Civil - SESUDEC, deste município. 
 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus 

respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 04 de Fevereiro de 2014. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal 

 
DAVID DE SOUSA SOARES 

Secretário de Governo  

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 086/2014 

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de cargo em 
comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições legais que 
lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomear MARLOS AUGUSTO SILVA FREITAS para o exercício do cargo em comissão 

de Gerente de Serviços Urbanos, lotado na Secretaria de Serviços Urbanos e Defesa Civi l - SESUDEC, deste 
município. 

 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus 

respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 04 de Fevereiro de 2014. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal 

 
DAVID DE SOUSA SOARES 

Secretário de Governo  

 
ESTADO  DO PIAUÍ 

PREFEIT URA M UNICIPAL DE PARNAÍBA 
GAB INET E DO PREFEIT O 

 
PORT ARIA Nº. 087/2014 

 
Dispõe sobre exoneração de pes soal ocupante de cargo 
em  com issão . 
 

O  PREFE ITO  MUNICIPAL  DE  PARNAÍB A , Est ado do Piauí, no uso das atri buições legais  que 
lhe conferem o  artigo 103 , inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Municíp io,  

 
RESO LVE : 
 
Art. 1º. Exonerar JOSÉ  MACH ADO  IG REJA  do  exercício  do cargo e m comissão  de 

Superin tendente de Iluminação Pública, lotado na Secretaria de Serviços Urbanos e Defesa C ivil - SESUDEC , 
deste m unicípio . 

 
Art. 2º. Revogadas as dispos ições em  contrário , esta Portaria en trará em vigor e produzirá s eus 

respectivos efeitos  a partir desta data. 
 

REG ISTRE -S E, PUB LIQ UE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 04 de Fevereiro de 2014. 
 

FLO RENTINO ALVE S VE RAS NE TO  
Prefeito  Muni cip al 

 
DAVID DE  SOUSA SO ARES 

Secretário de G overno  

 
ESTADO  DO PIAUÍ 

PREFEIT URA M UNICIPAL DE PARNAÍBA 
GAB INET E DO PREFEIT O 

 
PORT ARI A Nº. 088/2014 

 
Dispõe sobre exoneração  de pes soal ocupante de cargo 
em  com is são . 
 

O  PREFE ITO  MUNICI PAL  DE  PARNAÍB A , Est ado do Piau í, no u so das atri bu ições legais  que 
lhe conferem o  artigo 103 , inciso II, alínea “a” da Lei Orgân ica do M un icíp io,  

 
RESO LVE : 
 
Art. 1º. Exonerar FRANCIS CO E SDRAS M ENDES CARNE IRO  JUNI OR do  exercício do  cargo 

em com issão  de S uperin tendente da Defesa Civ il, lo tado  na S ecretari a de Serviços Urbanos e  Defesa C ivil - 
SES UDEC , deste municíp io. 

 
Art. 2º. Revogadas as dispos ições em  con trário , esta Portaria en trará em vigor e p roduzirá s eus 

res pectivos efeitos  a partir desta data. 
 

REG ISTRE -S E, PUB LIQ UE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 04 de Fevereiro de 2014. 
 

FLO RENTI NO ALVE S VE RAS NE TO  
Prefeito  Muni cip al 

 
DAVI D DE  SOUSA SO ARES 

Secretário de G overno  

PORTARIAS

 
ESTADO  DO PIAUÍ 

PREFEIT URA M UNICIPAL DE PARNAÍBA 
GAB INET E DO PREFEIT O 

 
PORT ARIA Nº. 089/2014 

 
Dispõe sobre exoneração de pessoal ocupante de cargo 
em comissão. 
 

O PREFE ITO MUNICIPAL  DE  PARNAÍB A , Est ado do Piauí, no uso das atri buições legais  que 
lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE : 
 
Art. 1º. Exonerar PAULO CES AR VERAS JUNIOR  do exercício do cargo em com issão de 

Coordenador de Serviços de Manutenção, lo tado na Secretaria de Serviços Urbanos  e Defesa Civi l - 
SES UDEC , deste município. 

 
Art. 2º. Revogadas as dispos ições em contrário , esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus 

respectivos efeitos  a partir desta data. 
 

REGISTRE -S E, PUB LIQ UE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 04 de Fevereiro de 2014. 
 

FLO RENTINO ALVE S VE RAS NE TO  
Prefeito  Municip al 

 
DAVID DE  SOUSA SOARES 

Secretário de Governo  

 
ESTADO  DO PIAUÍ 

PREFEIT URA M UNICIPAL DE PARNAÍBA 
GAB INET E DO PREFEIT O 

 
PORT ARIA Nº. 090/2014 

 
Dispõe sobre nom eação de pes soa l ocu pante de cargo  em 
com issão . 
 

O  PREFE ITO  MUNICIPAL  DE  PARNAÍB A , Est ado do Piau í, no uso das atri bu ições legais  que 
lhe conferem o  artigo 103 , inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do M unicíp io,  

 
RESO LVE : 
 
Art. 1 º. Nom ear FRANCISCO  E SDRAS M ENDE S CARNE IRO JUNIO R para o  exercício  do 

cargo em  com issão de Superintenden te de Iluminação Públ ica, lo tado  na Secretaria de Serviços  Urbanos e 
Defesa Ci vil - SESUDEC, des te m unicípio . 

 
Art. 2º. Revogadas as dispos ições em  contrário , esta Portaria en trará em vigor e p roduzirá s eus 

respectivos efeitos  a partir desta data. 
 

REG ISTRE -S E, PUB LIQ UE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 04 de Fevereiro de 2 014. 
 

FLO RENTI NO ALVE S VE RAS NE TO  
Prefeito  Muni cip al 

 
DAVID DE  SOUSA SO ARES 

Secretário de G overno  



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1235 - 07 de Fevereiro de 20144

2014

 
ESTADO  DO PIAUÍ 

PREFEIT URA M UNICIPAL DE PARNAÍBA 
GAB INET E DO PREFEIT O 

 
PORT ARIA Nº. 091/2014 

 
Dispõe sobre nom eação de pes soal ocu pante de cargo em 
com issão . 
 

O  PREFE ITO  MUNICIPAL  DE  PARNAÍB A , Est ado do Piauí, no uso das atri buições legais  que 
lhe conferem o  artigo 103 , inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  

 
RESO LVE : 
 
Art. 1º. Nom ear PAULO CESAR VERAS JUNIO R para o exercício do cargo em comissão de 

Superin tendente da Defesa Civ il, lotado na Secretaria de Serviços Urbanos  e Defesa Civ il - SESUDEC , deste 
município. 

 
Art. 2º. Revogadas as dispos ições em  contrário , esta Portaria en trará em vigor e produzirá s eus 

respectivos efeitos  a partir desta data. 
 

REG ISTRE -S E, PUB LIQ UE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 04 de Fevereiro de 2014. 
 

FLO RENTINO ALVE S VE RAS NE TO  
Prefeito  Muni cip al 

 
DAVID DE  SOUSA SO ARES 

Secretário de G overno  

PORTARIAS

 
ESTADO  DO PIAUÍ 

PREFEIT URA M UNICIPAL DE PARNAÍBA 
GAB INET E DO PREFEIT O 

 
PORT ARIA Nº. 092/2014 

 
Dispõe sobre exoneração  de pes soal ocupante de cargo 
em  com issão . 
 

O  PREFE ITO  MUNICIPAL  DE  PARNAÍB A , Est ado do Piau í, no uso das atri bu ições legais  que 
lhe conferem o  artigo 103 , inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do M unicíp io,  

 
RESO LVE : 
 
Art. 1 º. Exonerar SANDRA MARIA FO RTE S DE  ARAÚJO  do exercício  do  cargo  em com issão de 

Geren te do Núcl eo  Financei ro , lo tado  na Secretaria de Governo, des te m unicípi o.  
 
Art. 2º. Revogadas as dispos ições em  contrário , esta Portaria en trará em vigor e produzirá s eus 

respectivos efeitos  a partir desta data. 
 

REG ISTRE -S E, PUB LIQ UE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 04 de Fevereiro de 2014. 
 

FLO RENTI NO ALVE S VE RAS NE TO  
Prefeito  Muni cip al 

 
DAVID DE  SOUSA SO ARES 

Secretário de G overno  

 
ESTADO  DO PIAUÍ 

PREFEIT URA M UNICIPAL DE PARNAÍBA 
GAB INET E DO PREFEIT O 

 
PORT ARIA Nº. 093/2014 

 
Dispõe sobre nom eação de pes soal ocu pante de cargo em 
com issão . 
 

O  PREFE ITO  MUNICIPAL  DE  PARNAÍB A , Est ado do Piauí, no uso das atri buições legais  que 
lhe conferem o  artigo 103 , inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  

 
RESO LVE : 
 
Art. 1 º. Nomear SANDRA MARIA FO RTES DE  ARAÚJO  para o exercício do cargo em comis são 

de Coordenador de Servi ços de Manutenção, lo tado na Secretaria de Serv iços Urbanos e Defesa Civi l - 
SES UDEC , deste município. 

 
Art. 2º. Revogadas as dispos ições em  contrário , esta Portaria en trará em vigor e produzirá s eus 

respectivos efeitos  a partir desta data. 
 

REG ISTRE -S E, PUB LIQ UE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 04 de Fevereiro de 2014. 
 

FLO RENTINO ALVE S VE RAS NE TO  
Prefeito  Muni cip al 

 
DAVID DE  SOUSA SO ARES 

Secretário de G overno  

 
ESTADO  DO PIAUÍ 

PREFEIT URA M UNICIPAL DE PARNAÍBA 
GAB INET E DO PREFEIT O 

 
PORTARIA Nº 094/2014 

 
Dispõe sobre a cessão de servidor ao Tribunal  R egional 
Eleitoral –  Juízo da 3ª Zona E lei toral n a cidade de 
Parnaíba-PI. 

 
O PRE FE ITO MUNICIPAL DE PARNAÍB A, Estado do Piauí, no uso de suas at ribuições legais, 
 
RESOLVE : 
 
Art. 1° . R ealizar a cessão da servidora M ARIA ANTONIA RODRIGUE S DA SILVA, ao Tribunal 

Regional  Eleitoral - Juízo da 3ª Zona Eleitoral  de Parnaíba, com ônus para o órgão de origem , pelo período de 
02 (dois) meses a iniciar-se da presente data. 

 
Art. 2º. Esta Portari a entra em vigor a partir desta data, revogadas as  d isposições em contrário . 

 
REGISTRE -S E, PUB LIQ UE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba, 04 de Fevereiro de 2014. 

 
FLO RENTINO ALVE S VE RAS NE TO  

Prefeito  Municip al 
 

DAVID DE  SOUSA SOARES 
Secretário de Governo 

 
ESTADO  DO PIAUÍ 

PREFEIT URA M UNICIPAL DE PARNAÍBA 
GAB INET E DO PREFEIT O 

 
PORT ARIA Nº. 095/2014 

 
Dispõe sobre exoneração de pes soal ocupante de cargo 
em  com issão . 
 

O  PREFE ITO  MUNICIPAL  DE  PARNAÍB A , Est ado do Piau í, no uso das atri bu ições legais  que 
lhe conferem o  artigo 103 , inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do M unicíp io,  

 
RESO LVE : 
 
Art. 1 º. Exonerar CHI STIANE ALB UQUE RQUE DE O LIVE IRA  do  exercício do cargo em 

comi ssão  de Supervis or das Ações do  SUAS, lotado na Secretaria de Desenvolvim ento  Social e Cidadania – 
SEDESC , deste municíp io. 

 
Art. 2º. Revogadas as dispos ições em  contrário , esta Portaria en trará em vigor e produzirá s eus 

respectivos efeitos  a partir desta data. 
 

REG ISTRE -S E, PUB LIQ UE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 04 de Fevereiro de 2014. 
 

FLO RENTI NO ALVE S VE RAS NE TO  
Prefeito  Muni cip al 

 
DAVID DE  SOUSA SO ARES 

Secretário de G overno  

 
ESTADO  DO PIAUÍ 

PREFEIT URA M UNICIPAL DE PARNAÍBA  
GAB INET E DO PREFEIT O 

 
PORT ARI A Nº. 096/2 01 4 

 
D isp õe s ob re nom ea ção d e pes soa l ocu pante de cargo  em 
com iss ão . 
 

O  PREFE ITO  MUNICI PAL  DE  PARNAÍB A , Est ad o d o Piau í, n o u so das atri bu ições legais  que 
lhe con ferem o  artigo 103 , inciso II, alínea “a” da Lei Orgân ica do M un icíp io,  

 
RESO LVE : 
 
Art. 1º. No mear J OÃO  DA SILVA GO M ES  p ara o exercício do  cargo  em  comiss ão de Sup erv iso r 

das Açõ es do SUAS, lo tado  na Secretari a de Desen vol vim en to  Social e Cidad ania –  SEDES C, deste 
mu nicíp io. 

 
Art. 2º. Revogadas as dispos ições em  con trário , esta Po rtaria en trará em vig or e p roduzirá s eus 

res pectivos efeitos  a partir desta data. 
 

REG ISTRE -S E, PUB LIQ UE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíb a, 0 4 de Fevereiro de 2014. 
 

FLO RENTI NO ALVE S VE RA S NE TO  
Prefeito  Muni cip al 

 
DAVI D DE  SOUSA SO ARES 

Secretário de G ov erno  



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1235 - 07 de Fevereiro de 2014 5

2014

 
ESTADO  DO PIAUÍ 

PREFEIT URA M UNICIPAL DE PARNAÍBA 
GAB INET E DO PREFEIT O 

 
PORT ARIA Nº. 097/2014 

 
Dispõe sobre exoneração  de pes soal ocupante de cargo 
em  com is são . 
 

O  PREFE ITO  MUNICIPAL  DE  PARNAÍB A , Est ado do Piau í, no uso das atri bu ições legais  que 
lhe conferem o  artigo 103 , inciso II, alínea “a” da Lei Orgân ica do M unicíp io,  

 
RESO LVE : 
 
Art. 1 º. Exonerar FRANCISCA MARIA DO S SANT OS  do exercício do  cargo  em  comis são de 

Superv isor das Ações do  SUAS, lo tado  na Secretaria de Desenvolv imen to  Social e Cidadan ia  – SEDESC , 
deste m unicípio . 

 
Art. 2º. Revogadas as dispos ições em  contrário , esta Portaria en trará em vigor e p roduzirá s eus 

respectivos efeitos  a partir desta data. 
 

REG ISTRE -S E, PUB LIQ UE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 04 de Fevereiro de 2014. 
 

FLO RENTI NO ALVE S VE RAS NE TO  
Prefeito  Muni cip al 

 
DAVID DE  SOUSA SO ARES 

Secretário de G overno  

 
ESTADO  DO PIAUÍ 

PREFEIT URA M UNICIPAL DE PARNAÍBA 
GAB INET E DO PREFEIT O 

 
PORT ARIA Nº. 098/2014 

 
Dispõe sobre nom eação de pes soal ocu pante de cargo em 
com issão . 
 

O  PREFE ITO  MUNICIPAL  DE  PARNAÍB A , Est ado do Piauí, no uso das atri buições legais  que 
lhe conferem o  artigo 103 , inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do M unicíp io,  

 
RESO LVE : 
 
Art. 1º. Nom ear ERISMIL DE VIEIRA DE  SO USA  para o exercício do cargo em comissão de 

Superv isor das Ações do  SUAS, lo tado  na Secretaria de Desenvolvimento  Social e Cidadania – SEDESC , 
deste m unicípio . 

 
Art. 2º. Revogadas as dispos ições em  contrário , esta Portaria en trará em vigor e produzirá s eus 

respectivos efeitos  a partir desta data. 
 

REG ISTRE -S E, PUB LIQ UE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 04 de Fevereiro de 2014. 
 

FLO RENTINO ALVE S VE RAS NE TO  
Prefeito  Muni cip al 

 
DAVID DE  SOUSA SO ARES 

Secretário de G overno  

 
ESTADO  DO PIAUÍ 

PREFEIT URA M UNICIPAL DE PARNAÍBA 
GAB INET E DO PREFEIT O 

 
PORT ARI A Nº. 099/2 01 4 

 
Disp õe s ob re nom ea ção d e pes soa l ocu pante de cargo  em 
com iss ão . 
 

O  PREFE ITO  MUNICI PAL  DE  PARNAÍB A , Est ad o d o Piau í, n o u so das atri bu ições legais  que 
lhe con ferem o  artigo 103 , inciso II, alínea “a” da Lei Orgân ica do M un icíp io,  

 
RESO LVE : 
 
Art. 1 º. No mear TAINAH  BRANDÃO  DO NASCI MENT O para o  exercício d o cargo  em co mis são 

de Asses sor Ju ríd ico, lotad o na Procurado ria Geral  d este Muni cí pio .  
 
Art. 2º. Revogadas as dispos ições em  con trário , esta Portaria en trará em vig or e p roduzirá s eus 

res pectivos efeitos  a partir desta data. 
 

REG ISTRE -S E, PUB LIQ UE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíb a, 0 4 de Fevereiro de 2014. 
 

FLO RENTI NO ALVE S VE RAS NE TO  
Prefeito  Muni cip al 

 
DAVI D DE  SOUSA SO ARES 

Secretário de G ov erno  

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEIT URA M UNICIPAL DE PARNAÍBA 
GAB INET E DO PREFEIT O 

 
PORT ARIA Nº. 100/2014 

 
Dispõe sobre a designação de pessoal  efetivo para o 
exercí cio de função comissionada técnica. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE  PARNAÍBA , Es tado do Piauí, no uso das atri buições legais 
dispostas no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE : 
 
Art. 1º. Designar o servidor efetivo ALYSSON AUGUST O ALVES DE AGUIAR para o exercício 

de Função Comissionada Técnica III, lotado na Secretaria de Saúde, deste município. 
 
Art. 2º. Revogadas as dispos ições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus 

respectivos efeitos  a partir desta data. 
 

REGISTRE -S E, PUB LIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 05 de fevereiro de 2014. 
 

FLORENTINO ALVE S VE RAS NE TO 
Prefeito  Municip al 

 
DAVID DE  SOUSA SOARES 

Secretário de Governo 

PORTARIAS

 
ESTADO  DO PIAUÍ 

PREFEIT URA M UNICIPAL DE PARNAÍBA 
GAB INET E DO PREFEIT O 

 
PORT ARIA Nº. 101/2014 

 
Dispõe sobre a designação dos mem bros  da Célula de 
Ju lgamento de Pr imeira In stân cia e a Jun ta de Recursos 
Fiscais  da Secretaria  da Fazenda.   
 

O  PRE FE ITO MUNICIPAL DE PARNAÍB A , Estado do Piauí, no uso de suas at ribuições legais,  
 
CONSIDERANDO o disposto na Lei C omplementar nº. 2.210, de 28 de dezem bro de 2005, alt erada 

pela Lei  C omplem entar nº. 033, de 26 de dezem bro de 2013,  
 
RESOLVE : 
 

Art. 1º. F icam designados para com por a C élula de Julgamento de Primeira Instância e a Junta de 
Recursos Fiscais  os servidores abaixo relacionados : 

 
CÉL UL A DE  JULG AME NTO DE  PRIMEIRA INSTÂNCIA 

ME MB ROS FUNÇÃO 
C arlos Luis  Dias  de Farias  Julgador da Célula de Julgamento de 1ª Ins tância 
R aimundo José Meireles  Amorim  
Alaíde Oliveira de Andrade 

Membros da Célula de Suporte ao Processo 
Adminis trativo Tributário  e Apoio Logís tico 

Nelma dos Santos Perei ra 
Luciana Patríci a R odrigues  Machado 

Membros da Célula de Perícias e Diligências, 
Consultoria e P lanejamento 

 
JUNT A DE  RE CURSOS  FISCAIS 

ME MB ROS FUNÇÃO 
José C arlos Martins de Campos 
Diógenes Dias de Farias 
José Orlando C ardoso 
Luzinede Maria de Sousa Carvalho 

Membros da Junta de Recursos  Fiscais  

 
Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ret roagindo seus efeitos  à 02/01/2014.  

 
REGIST RE-SE, PUBLIQUE-SE  E  CUM PRA-SE  

 
Parnaíba (PI), 05 de Fevereiro de 2014. 

 
FLO RENTINO ALVE S VE RAS NE TO  

Prefeito  Municip al 
 

DAVID DE  SOUSA SOARES 
Secretário de Governo  



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1235 - 07 de Fevereiro de 20146

2014

 
ESTA D O  D O P IA U Í 

P R EF EIT U R A M U N IC IP A L D E P A R N A ÍBA  
GA B IN ET E D O P R EF EIT O 

 
P O R TA R IA  N º 1 02 /20 14  

 
D isp õe s ob re nom ea çã o d e pes soa l ocu pa nte de ca rgo  em 
com iss ão . 

 
O  PR E F EIT O MU N IC I PA L  D E  P A R N A ÍB A , E stado  do  Piauí, no  u so  d as at rib uiçõ es legais 

dis po stas no  art. 10 3, incis o II, alínea “a”, d a L ei O rg ânica do  M uni cí pio ,  
 
R E SOL V E: 

 
A rt. 1º . N o mear MA R IA  R O SEM A RY  D I AS  S A NT OS  para o  exercíci o do  carg o em co mis são 

de A sses sor E scolar, lo tado  na Secretaria de E du cação  d este mu nicíp io . 
 
A rt. 2 º. Rev ogad as as dis po sições  em  co ntrário, es ta Po rtaria entrará em vi go r e prod uzirá s eus 

res pectivo s efeitos  a partir  d esta data.  
 

R EG ISTR E -S E, P U B LIQ U E-SE E C U MP R A -SE. 
 

Parnaíb a, 0 5 d e fevereiro  de 20 14 . 
 

F LO R EN TI N O A LV E S V E R A S NE TO  
Prefeito  Muni cip al 

 
D A VI D  D E  SOU SA  SO A R ES 

Secretá rio de G ov erno  

 
ESTADO  DO PIAUÍ 

PREFEIT URA M UNICIPAL DE PARNAÍBA  
GAB INET E DO PREFEIT O 

 
PO RTARIA Nº 1 03 /20 14  

 
D isp õe s ob re nom ea çã o d e pes soa l ocu pa nte de ca rgo  em 
com iss ão . 

 
O  PRE FEIT O MUNICI PAL  DE  PARNAÍB A , E stado  do  Piauí, no  u so  d as at rib uiçõ es legais 

dis po stas no  art. 10 3, incis o II, alínea “a”, d a Lei Org ânica do  M uni cí pio ,  
 
RE SOL VE: 

 
Art. 1 º. Nom ear FRANCISCA VERA L UCIA DE  SO UZA PI NTO  p ara o ex ercício  d o carg o 

em com iss ão  de Asses sor Es colar, lo tado  na Secretaria de Edu cação  d este mu ni cíp io . 
 
Art. 2 º. Rev ogad as as dis po sições  em  co ntrário, es ta Po rtaria entrará em vi go r e prod uzirá s eus 

res pectivo s efeitos  a partir  d esta data. 
 

REG ISTRE -S E, PUB LIQ UE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíb a, 0 5 d e fevereiro  de 20 14 . 
 

FLO RENTI NO ALVE S VE RAS NE TO  
Prefeito  Muni cip al 

 
DAVI D DE  SOUSA SO ARES 

Secretá rio de G ov erno  

 
ESTADO  DO P IAUÍ 

P REFEIT URA M UNICIPAL DE PARNAÍBA  
GA B INET E DO PREF EIT O 

 
P O RTARIA Nº 1 04 /20 14  

 
D isp õe so bre exo nera çã o  d e p es so al ocup ante de carg o 
em  com is são . 

 
O  PRE F EIT O MUNICI PAL  DE  PARNAÍB A , E stado  do  Piauí, no  u so  d as at rib uiçõ es legais 

dis po stas no  art. 10 3, incis o II, alínea “a”, d a Lei Org ânica do  M uni cí pio ,  
 
RE SOL VE: 

 
Art. 1 º. E x on erar REG INA  HE LENA DE  M ELO  O LI VEIRA  do  exercício do  cargo  em 

comi ssão  de Assess or Es colar, lo tada na Secretaria de Edu cação  dest e m un icípio . 
 
Art. 2 º. Rev ogad as as dis po sições  em  co ntrário, es ta Po rtaria entrará em vi go r e prod uzirá s eus 

res pectivo s efeitos  a partir  d esta data. 
 

REG IST RE-SE, PUB LIQ UE-SE E CUM PRA-SE . 
 

Parn aí ba, 0 5 d e fevereiro de 2 01 4. 
 

F LO RENT INO ALVE S VERAS NETO  
P refeito Mu nicipal 

 
DAVI D DE  SOUSA SO A RES 

Secretá rio de G ov erno  

 
ESTADO  DO PIAUÍ 

PREFEIT URA M UNICIPAL DE PARNAÍBA 
GAB INET E DO PREFEIT O 

 

PO RTARIA Nº 105 /20 14  
 

Dispõe  sobre  n om eaç ão de  pessoal ocu pante de ca rgo em  com issão.  
 
O  PRE FEIT O MUNICI PAL  DE  PARNAÍB A , Estado  do  Piauí, no  u so  d as at rib uiçõ es legais 

dis postas no  art. 103, incis o II, alínea “a”, d a Lei Orgânica do  M uni cí pio ,  
 
RE SOL VE: 

 
Art. 1º . Nomear JO NES AYAN OL IVEIRA VERAS  para o  ex ercício  do  cargo  em comiss ão de 

Assess or Es colar, lo tada na Secretaria de Edu cação  deste m un icípio .  
 
Art. 2 º. Rev ogad as as dis po sições  em  contrário, es ta Portaria entrará em vi gor e produzirá s eus 

res pectivos efeitos  a partir desta data. 
 

REG IST RE-SE, PUB LIQ UE-SE E CUM PRA-SE . 
 

Parnaí ba, 0 5 de fevereiro de 2 014. 
 

FLO RENT INO ALVE S VERAS NETO  
Prefeito Mu nicipal 

 
DAVI D DE  SOUSA SO ARES 

Secretário de G ov erno  

PORTARIAS

 
ESTADO  DO PIAUÍ 

PREFEIT URA M UNICIPAL DE PARNAÍBA  
GAB INET E DO PREFEIT O 

 

PO RTARI A Nº. 1 06 /2 01 4  
 
Disp õe sobre n om eação  d e can didato  apro vad o no 
Co ncurs o Público  de Provas  e T ítulos  d a Prefeitu ra 
M unicipal de Par naíb a-PI. 
 

O  PREFEI TO  MUNI CIPAL DE  PARNAÍBA , Es tado  do Piauí, no us o das atri bui ções legais 
dis postas no  art. 103, incis o II, alínea “a”, d a Lei Orgânica do  M uni cí pio  e,  

 
CO NSIDERANDO  process o adm ini strati vo  n º. 2013 /00 350 25 , de 3 0 de dezem bro  de 20 13 ; 
 
CO NSIDERANDO  o d isp ost o n o Term o d e Hom olo gação  do  Resul tado  do  Concurso  Púb lico 

pu blicad o no  Diário  Oficial do  M unicípio  nº  7 73 , de 01 d e s et embro  de 20 10 , 
 
RESO LVE : 
 
Art. 1 º. No mear MARLO S RI BE IRO ARAUJO ,  aprovado em co ncu rso púb lico, para exercer o 

carg o efetivo  de Ps icólogo  do  NASF, pertencen te ao quadro  d e s erv ido res  efetivos  da Prefeit ura M uni cipal de 
Parnaíba-PI, lo tado  na Secretaria de Saúde. 

 
Art. 2º. Revogadas as dispos ições em  con trário , esta Portaria en trará em vig or e p roduzirá s eus 

res pectivos efeitos  a partir desta data. 
 

REG IST RE-SE, PUB LIQ UE-SE E CUM PRA-SE . 
 

Parnaí ba, 0 5 de fevereiro de 2 014. 
 

FLO RENT INO ALVE S VERAS NETO  
Prefeito Mu nicipal 

 
DAVID DE SO US A SO ARES 
Secretário de G ov erno  

 
ESTADO  DO P IAUÍ 

P REFEIT URA M UNICIPAL DE PARNAÍBA  
GA B INET E DO PREF EIT O 

 

PORT ARI A Nº. 10 7/2 01 4 
 
Disp õ e sob re no mea ção  de ca ndi da to a pr ova do no 
Co ncurs o P úbl ico  da  Pr efeitura  M unicipa l de P arn aíb a-P I. 
 

O  P REF EI TO  MUNI CIP AL DE  P ARNAÍBA , Es tado  d o Piauí, n o us o das atri bui ções legais 
dis po stas no  art. 10 3, incis o II, alínea “a”, d a Lei Org ânica do  M uni cí pio  e,  

 
CO NSIDERANDO  a realização  de Co ncu rs o Púb lico  p ara o cargo  d e Mo to ris ta;  
 
CO NSIDERANDO  o  res ultad o do  Co ncu rs o d ivu lgad o pela C OPE SE, q ue fo i d evid am ente 

ho mo log ado  p ela Adm inis tração  Pú bl ica M un icip al ; 
 
CO NSIDERANDO  o  ato de ch amamen to d os  ap ro vad os , con forme Edital d e C on vo cação  n°. 07 , e 

sua resp ectiv a Errata, p ub licad a no  D i ário  Oficial n° . 1 22 1, de 20  de Dezem bro  d e 20 13 ; 
 
CO NSIDERANDO  a regu lar h abilitação  d o apro vad o, 
 
RE SO LVE: 
 
Art. 1 º . No mear MAX W IL LIAM  DE SO USA S ANT OS  ap rov ado  em Co ncu rs o Pú blico , p ara 

exercer o  carg o efetiv o d e MO TO RIST A , do qu ad ro d e servid ores efetiv os d a Prefeitu ra M uni ci pal d e 
Parn aíba-PI, lo tado  p ela S ecretaria d a Gestão  ap ó s regu lar p rocess o de hab ilitação e p os se, em  q ualq u er das 
un idad es integ ran tes da Adm inis tração  Mu nicip al, em  co nfo rm idad e com a necess idad e d a mu nicip alidad e:  

 
Art. 2 º. A  Secretaria da Gestão  d ará p oss e ao  serv ido r, ap ós  a con clus ão de seu  process o d e 

hab ilitação, n a fo rma p rev ista n os  itens  3.1  e 3.2  do  E dital 01 /20 13 , da Prefei tura M un icipal de Par naíb a, qu e 
reg ulam ento u a realização d o Co ncu rs o Pú blico . 

 
Art. 3º . Revo gad as as disp os ições em  con trário , esta Po rtaria en trará em vig or e p ro du zirá s eus 

res pectivo s efeitos  a partir  d esta data. 
 

REG ISTRE -S E, P UB LIQ UE-SE E CUMPRA -SE. 
 

Parnaíb a, 0 5 d e fevereiro  de 20 14 . 
 

F LO RENTI NO ALVE S VE RAS NE TO  
Prefeito  Muni cip al 

 
DAVI D DE  SOUSA SO ARES 

Secretá rio de G ov erno  



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1235 - 07 de Fevereiro de 2014 7

2014

 
ESTADO  DO P IAUÍ 

P REFEIT URA M UNICIPAL DE PARNAÍBA  
GA B INET E DO PREF EIT O 

 
PO RTARIA  Nº. 10 8/2 01 4 

 
D isp õe so bre n om eaçã o d os  m emb ros  d o Con selho de 
Alim enta çã o E scola r e d á o utra s pro vidência s.  
 

O  PRE FE ITO  MUNICIP AL DE P ARNAÍB A , E stado  do  Piauí, no  uso  de su as at rib uiçõ es legais,  
 
RESO LVE : 
Art. 1 º. Ficam no mead os  o s seg uin tes mem bros  d o  C on selho  de A lim entação  Esco lar -  C AE p ara o 

qu adriênio  20 14 /20 18 , co m a segu int e co mp osi ção :  
 
1  -  REP RESE NTANTE S DO P ODE R E XECUTI VO  
Ti tular: Maria Eu nice Cardo so  de Araújo  
Su plen te: Sirlan e Maria Galv ão Brito  
 
2  -  REP RESE NTANTE S DA SOCI EDADE CIVI L 
Ti tular: Aux iliad ora M aria d e Araújo  Uch ôa 
Su plen te: Maria Jane Carvalh o d e L im a 
 
Ti tular: Maria Paixão  Galen o So uza 
Su plen te: Maria de L ou rd es do s Santo s Cardo so  
 
3  - REP RESE NTANTE S DOS PROF E SSORE S 
 
Ti tular: Nad ja M aria da Silv a Araú jo 
Su plen te: Maria do  Ros ário  d o s Santo s Nascimen to 
 
Ti tular: Elis abete M artin s da Silv a  
Su plen te: Maria da Paz D i niz Fran ça  
 
4  - REP RESE NTANTE S DOS PAIS E  ALUNOS  
 
Ti tular: Claud iane San tos  Sil va  
Su plen te: Maria Ro semary D ias San tos  
 
Ti tular: O livia M aria Batis ta Araú jo 
Su plen te: Maria Cleon ice Sou za d os  S an to s 
 
Art. 2º . Revo gad as as disp os ições em  con trário , esta Po rtaria en trará em vig or e p ro du zirá s eus 

res pectivo s efeitos  a partir  d esta data . 
 

REG IST RE-SE, P UBLI QUE-SE  E  CUM P RA -SE  
 

Parnaíb a (PI), 05  de Fevereiro de 2 01 4. 
 

F LO RENTI NO ALVE S VE RAS NE TO  
Prefeito  Muni cip al 

 
DAVI D DE  SOUSA SO ARES 

Secretá rio de G ov erno  

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA M UNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 109/2014 

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de cargo em 
comissão. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições legais 

dispostas no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município e, 
 
CONSIDERANDO  o disposto no art. 45-A da Lei  Complementar nº 001, de 30 de junho de 2009 e 

alterações posteriores, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomear KATIA CILENE RODRIGUES DOS  SANTOS para exercer o cargo em comissão 

de Supervisor do Núcleo Cultural Descentralizado, com sede funcional no CRAS do Bairro S ão Vicente de 
Paula, órgão pertencente à estrutura funcional da S uperintendência de Cultura, vinculada à Secretaria da 
Gestão. 

 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus 

respectivos efeitos  a partir desta data. 
 

REGISTRE-S E, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 05 de fevereiro de 2014. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municip al 

 
DAVID DE SOUSA SOARES 

Secretário de Governo 

 
ESTADO  DO PIAUÍ 

PREFEIT URA M UNICIPAL DE PARNAÍBA 
GAB INET E DO PREFEIT O 

 
PORT ARI A Nº. 110/2 01 4 

 
Disp õe s ob re nom ea ção d e pes soa l ocu pante de cargo  em 
com iss ão . 

 
O  PREFEI TO  MUNI CIPAL DE  PARNAÍBA , Es tado  do Piauí, no us o das atri bui ções legais 

dis postas no  art. 103, incis o II, alínea “a”, d a Lei Orgânica do  M uni cí pio  e,  
 
CO NSIDERANDO  o  di spo sto  no art. 4 5-A da Lei  Co mp lemen tar nº . 00 1, d e 30  de junho de 200 9 e 

alteraçõ es  po steri ores,  
 
RESO LVE : 
 
Art. 1º. No mear M ARI A DO SO CO RRO AL VE S DE AG UIAR  p ara exercer o cargo  em co mis são 

de C hefe do  Nú cl eo  C ultu ral Des cen tralizad o, com sede funcional n o CRAS do  Bairro São  Vicente de Pau la, 
órgão  pertencente à estrutu ra fun cional da Sup erin tend ência de C ultu ra, vinculada à Secretaria da Ge stão . 

 
Art. 2º. Revogadas as dispos ições em  con trário , esta Po rtaria en trará em vig or e p roduzirá s eus 

res pectivos efeitos  a partir desta data.  
 

REG ISTRE -S E, PUB LIQ UE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 05 d e fevereiro  de 2014 . 
 

FLO RENTI NO ALVE S VE RAS NE TO  
Prefeito  Muni cip al 

 
DAVI D DE  SOUSA SO ARES 

Secretário de G ov erno  

PORTARIAS

 
ESTADO  DO PIAUÍ 

PREFEIT URA M UNICIPAL DE PARNAÍBA 
GAB INET E DO PREFEIT O 

 

PORT ARIA Nº. 111/2014 
 

Dispõe sobre nom eação de pes soal ocu pante de cargo  em 
com issão . 

 
O  PREFEITO  MUNICIPAL DE  PARNAÍBA , Es tado  do Piauí, no us o das atri bui ções legais 

dispostas no  art. 103, incis o II, alínea “a”, da Lei Orgânica do  M uni cí pio  e,  
 
CO NSIDERANDO  o  d ispost o no  art. 45 -A da Lei  Complementar n º 001 , de 30 de j unho  de 2009 e 

alterações  posteri ores, 
 
RESO LVE : 
 
Art. 1 º. Nom ear DANIEL E ARAÚJO  FRE ITAS  para exercer o  cargo  em  com issão  de Superv iso r 

do  Núcleo  Cultural Descentralizado , com  sede funcional no CR AS do  Bairro Piau í, órgão  pertencen te à 
estrutu ra funcional da Superin tendência de Cu ltu ra, vinculado à Secretaria da Ges tão.  

 
Art. 2º. Revogadas as dispos ições em  contrário , esta Portaria en trará em vigor e produzirá s eus 

respectivos efeitos  a partir desta data.  
 

REG ISTRE -S E, PUB LIQ UE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 05 de fevereiro  de 2014. 
 

FLO RENTI NO ALVE S VE RAS NE TO  
Prefeito  Muni cip al 

 
DAVID DE  SOUSA SO ARES 

Secretário de G overno 

 
ESTA D O  D O P IA U Í 

P R EF EIT U R A M U N IC IP A L D E P A R N A ÍBA  
GA B IN ET E D O P R EF EIT O 

 

P OR T AR I A  N º. 11 2/2 01 4 
 

D isp õe s ob re nom ea çã o d e pes soa l ocu pa nte de ca rgo  em 
com iss ão . 

 
O  P R EF EI TO  MU N I C IP A L D E  P A R N A ÍBA , Es tado  d o Piauí, n o us o das atri bui ções legais 

dis po stas no  art. 10 3, incis o II, alínea “a”, d a L ei O rg ânica do  M uni cí pio  e,  
 
C O N SID ER A N D O  o  d isp ost o no  art. 45 -A  da Lei  Co mp lemen tar n º 001 , d e 3 0 de j un ho  d e 20 0 9 e 

alteraçõ es  po steri ores, 
 
R ESO LV E : 
 
A rt. 1 º. N om ear BR E ND A  N A TA N A  QU E IR O Z SILV A  p ara exercer o carg o em  co mis são d e 

Sup erv iso r d o  N úcleo C ultu ral  Des cen tralizado , co m s ede fun cion al no  CRA S d o  Bairro  Piauí , ó rgão 
pertencen te à estrutu ra fun cion al da Sup eri nten dência de C ultu ra, vin culad o à Secretaria d a G es tão.  

 
A rt. 2º . Revo gad as as disp os ições em  con trário , esta Po rtaria en trará em vig or e p ro du zirá s eus 

res pectivo s efeitos  a partir  d esta data.  
 

R EG ISTR E -S E, P U B LIQ U E-SE E C U MP R A -SE. 
 

Parnaíb a, 0 5 d e fevereiro  de 20 14 . 
 

F LO R EN TI N O A LV E S V E R A S NE TO  
Prefeito  Muni cip al 

 
D A VI D  D E  SOU SA  SO A R ES 

Secretá rio de G ov erno  



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1235 - 07 de Fevereiro de 20148

2014

PORTARIAS

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
SECRETARIA DA GESTÃO 

 
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 05/SEGES/2014 

 
Designa comissão de processo administrativo disciplinar a 
fim de apurar irregularidades no serviço público 
municipal. 
 

O Secretário da Gestão, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 147 da Lei 1366/92 alterada pela 
Lei 1932/03 e o art. 6º inciso VII, do decreto 627/07 e, 
 
Considerando os termos do ofício nº 796/2013 da Secretaria de Saúde do Município que relata sobre abandono 
de cargo por parte da servidora  Manoella Alves de Castro, psicóloga, matrícula nº 15658.  
  
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, formada pelos servidores Wellington 
Mariano Ost Lopes, matrícula n° 16047, Renata de Morais Aceti Oliveira, matrícula nº 13817 e Maria de 
Fátima da Silva Diniz, matrícula n° 15274, para, sem prejuízo de suas funções, sob a presidência do primeiro, 
constituírem Comissão Disciplinar, sob o rito sumário, para apurar o abandono de cargo da servidora 
conforme as informações descritas no ofício supramencionado. 
 
Art. 2º Determinar o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, contados da publicação do at o. 

 
Parnaíba (PI), 06 de fevereiro de 2014. 

 
ALCENOR RODRIGUES CANDEIRA FILHO  

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA GESTÃO 

 
ESTADO  DO PIAUÍ 

PREFEIT URA M UNICIPAL DE PARNAÍBA 
SECRET ARIA DA FAZE NDA 

COORDENAÇÃO DA RECE ITA 
 

EDIT AL DE INTIMAÇÃO ADM INIS TRATIVA  
Nº01/2014 

 
Pelo presente Edital de Inti mação Administ rativa, S ecretaria  da Fazenda d o mun icípio d e 

Parnaíba, representada pelo seu Secretário , Paulo Roberto C ardoso de Sousa, em  conformidade com art . 184, 
Inciso  IV e art. 186, Parágrafo Único, da Lei C omplementar Municipal nº2.210, de 28 de dezembro de 2005 e 
art. 196, inciso II, do Decreto Municipal nº321/2006,   INTIMA os contribuintes abaixo di scriminados 
para que compareçam no p razo de 05 (cinco) dias, a contar da pu blicação do presen te Edital,  à sede 
dessa Prefeitura Municipal, nes ta Secretaria da Fazenda – C oordenação da Receita , no horário das 8:00 às 
13:00h, a fim  de regularizar as parcelas dos Parcelamentos de Débitos  de Imposto Sobre Serviços.   

 
Após o prazo mencionado acima, serão adotadas as medidas  cabíveis  conform e o dispos to no arti go 

196, do Decreto Municipal  nº321/2006. 
 
Ci te-se que os contribuint es  m encionados  haviam s ido noti ficados com Aviso de Recebimento (AR ) 

para regularização da situação fiscal, no entanto as  correspondências  foram devolvidas, tendo em vista que o 
contribuinte não foi encontrado no endereço cadastrado nes ta Prefeitura, após  três tentativas de entrega da 
correspondência, conforme informado pela Agência Central dos Correios de Parnaíba. 

 
E para que chegue ao conhecim ento de todos  os i nteressados e de futuro não possam alegar 

desconhecimento é passado o presente EDITAL, que será afixado no prédio dessa Prefeitura e publicado na 
forma da Lei. Dado e passado nes ta cidade de Parnaíba, Es tado do P iauí, aos 04 dias  do mês de fevereiro do 
ano de 2014.  

 
Informações dos contribuintes 

 
 Pro Vida Assessoria, empresa i nscrita no Município sob nº32.279:  Parcelamento de débitos nº35/2012, 

processo protocolado nes ta Prefeitura Municipal sob nº23309/2012; 
 

 Maria de Lourdes  Alves de Cast ro  de Aguiar, profiss ional autônoma inscrita no Município sob nº1.890: 
Parcelamento de débitos nº03/2013, processo protocolado nes ta Prefeitura Municipal nº2114/2013. 

 
PAULO  RO BE RT O CARDOSO DE SOUSA 

SE CRE TÁRIO DA FAZ ENDA 

EDITAL DE INTIMAÇÃO

 
ESTADO  DO P IAUÍ 

P REFEIT URA M UNICIPAL DE PARNAÍBA  
GA B INET E DO PREF EIT O 

 
PORT ARI A Nº. 11 3/2 01 4 

 
D isp õe s ob re nom ea çã o d e pes soa l ocu pa nte de ca rgo  em 
com iss ão . 

 
O  P REF EI TO  MUNI CIP AL DE  P ARNAÍBA , Es tado  d o Piauí, n o us o das atri bui ções legais 

dis po stas no  art. 10 3, incis o II, alínea “a”, d a Lei Org ânica do  M uni cí pio  e,  
 
CO NSIDERANDO  o  d isp ost o no  art. 45 -A  da Lei  Co mp lemen tar n º 001 , d e 3 0 de j un ho  d e 20 0 9 e 

alteraçõ es  po steri ores, 
 
RESO LVE : 
 
Art. 1º . Nom ear LUCINEI DE F O NTENE LE D O NASCI ME NT O  para exercer o  cargo  em 

comi ssão  de Su pervis or do  Núcleo  Cul tural Descentralizado , co m s ede fun cion al no  CRAS d o B airro 
Men do nça C lark , órgão  pertencen te à estrutu ra fu ncio nal d a Sup erin tend ência d e Cu ltura, vin culada à 
Secretaria da Ges tão. 

 
Art. 2º . Revo gad as as disp os ições em  con trário , esta Po rtaria en trará em vig or e p ro du zirá s eus 

res pectivo s efeitos  a partir  d esta data.  
 

REG ISTRE -S E, P UB LIQ UE-SE E CUMPRA -SE. 
 

Parnaíb a, 0 5 d e fevereiro  de 20 14 . 
 

F LO RENTI NO ALVE S VE RAS NE TO  
Prefeito  Muni cip al 

 
DAVI D DE  SOUSA SO ARES 

Secretá rio de G ov erno  

PORTARIAS

 
ESTADO  DO PIAUÍ 

PREFEIT URA M UNICIPAL DE PARNAÍBA 
GAB INET E DO PREFEIT O 

 
PORT ARI A Nº. 114/2 01 4 

 
Disp õe s ob re nom ea ção d e pes soa l ocu pante de cargo  em 
com iss ão . 

 
O  PREFEI TO  MUNI CIPAL DE  PARNAÍBA , Es tado  do Piauí, no us o das atri bui ções legais 

dis postas no  art. 103, incis o II, alínea “a”, d a Lei Orgânica do  M uni cí pio  e, 
 
CO NSIDERANDO  o  d isp ost o no  art. 45 -A da Lei  Comp lemen tar n º 001 , d e 30 de j un ho  d e 200 9 e 

alteraçõ es  po steri ores, 
 
RESO LVE : 
 
Art. 1 º. Nom ear M ICHE LE M ELO  MAG AL HÃE S  p ara exercer o carg o em comis são de 

Superv iso r do  Núcleo  Cu ltu ral Des centralizad o , co m sed e funcional n o  CRAS do  Bairro Men do nça C lark , 
órgão  pertencente à estrutu ra fun cional da Sup erin tend ência de C ultu ra, vinculada à Secretaria da Gestão . 

 
Art. 2º. Revogadas as dispos ições em  con trário , esta Po rtaria en trará em vig or e p roduzirá s eus 

res pectivos efeitos  a partir desta data. 
 

REG ISTRE -S E, PUB LIQ UE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 05 d e fevereiro  de 2014 . 
 

FLO RENTI NO ALVE S VE RAS NE TO  
Prefeito  Muni cip al 

 
DAVI D DE  SOUSA SO ARES 

Secretário de G ov erno  

 
ESTADO  DO PIAUÍ 

PREFEIT URA M UNICIPAL DE PARNAÍBA 
GAB INET E DO PREFEIT O 

 
PORT ARI A Nº. 115/2014 

 
Dispõe s obre nom eação de pes soa l ocu pante de cargo  em 
com iss ão . 
 

O  PREFE ITO  MUNICI PAL  DE  PARNAÍB A , Est ado do Piau í, no u so das atri bu ições legais  que 
lhe conferem o  artigo 103 , inciso II, alínea “a” da Lei Orgân ica do M un icíp io,  

 
RESO LVE : 
 
Art. 1º. Nom ear YASMIM  ME LO  MAG ALH AES  p ara o exercício  do cargo  em com issão  de 

Geren te do Núcl eo  Financei ro , lo tado  na Secretaria de Governo, des te m un icípi o. 
 
Art. 2º. Revogadas as dispos ições em  con trário , esta Portaria en trará em vigor e p roduzirá s eus 

res pectivos efeitos  a partir desta data. 
 

REG ISTRE -S E, PUB LIQ UE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 06 de Fevereiro de 2014. 
 

FLO RENTI NO ALVE S VE RAS NE TO  
Prefeito  Muni cip al 

 
DAVI D DE  SOUSA SO ARES 

Secretário de G overno  



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1235 - 07 de Fevereiro de 2014 9

2014

 
ESTADO  DO P IAUÍ 

P REFEIT URA M UNICIPAL DE PARNAÍBA  
P ROCURADO RIA GERAL  D O  MUNICÍP I O 

CENTRAL  DE  LICIT AÇÕE S E CONT RATO S ADM INIST RATIVO S 
 

AVIS O DE LI CITAÇÃO  
 

O M u nicíp io de Parnaíb a-PI to rna pú blico  q u e reali zará a licitação n a mo d al idade ab aix o  d iscrimin ada, cu jo 
certam e será reg ido  p ela Lei Federal n.º 10 .520 /0 2, Decreto s M unicipa is n.º  4 40 /06  e 4 52 /06 , 
sub sid iari am ente, no  q ue cou berem, pelas di spo siçõ es co nti das na L ei  Fed eral n.º 8.6 66 /93  e su as al terações 
po steriores. 

PRE GÃO  P RE SENCIAL  Nº 00 9/2 01 4 . 
 
O BJ ET O:  REG ISTRO  DE P REÇO  P ARA AQUI SIÇÃO  DE MATE RIAL, INST RUMENT OS E 
E QUI PAM ENT OS O DONT OL ÓG ICO  P ARA AT ENDER  AS NECESSI DADES DO  M UNI CÍPIO 
DE  PARNAÍB A-PI . 
DATA DE ABE RTURA: 2 1 DE  F EVE R EIRO  DE 20 14 . 
H ORÁRIO  DE IN ÍCI O DO CREDE NCIAME NTO : 1 1:00 h (O IT O H ORAS / HO R ÁRIO  L OCAL ) 

 
Formu lação d e co nsu ltas e ob tenção  d o edi tal:  
 
Rua Itaú na nº  14 34  -  Bairro  Pin do ram a, Parnaíb a/ PI, C EP : 6 42 15 -1 15 , de segu nd a à s ex ta-feira, de 08  às 1 3 
ho ras . Co nt ato  (8 6) 33 23 -0 91 9, ram al 16 7. / 3 32 3 1 72 4 (FAX) e e-m ails: sr p.pmp @ ho tmail .co m ; 
srp @ pa rn aib a.p i.gov.b r; s ite: www .p ar na íba .p i.go v.b r. 

 
Parnaíb a (PI), 06  de Fevereiro de 2 01 4.  

 
RO NALDO  PO RTE LA DE OL IVEI RA  

PR EGOE IRO 

LICITAÇÃO

 
ESTADO  DO PIAUÍ 

PREFEIT URA M UNICIPAL DE PARNAÍBA  
PROCURADO RIA GERAL  DO  MUNICÍPI O 

CENTRAL  DE  LICIT AÇÕE S E CONT RATO S ADM INIST RATIVO S 
 

AVI SO  DE  LICI TAÇÃO 
 
O  M un icípio  de Parn aíba-PI torna pú blico  qu e real izará a licitação  na mod alidade ab ai xo  dis crim inada, cujo 
certame será reg ido  pela Lei  F ed eral n.º 1 0 .520 /02 , Decretos  M unicipa is n.ºs 440 /06 e 452 /200 6 e, 
s ub sid iariam ente, n o que coub erem , pelas  dis po sições  con tidas  na Lei Federal n .º 8.6 66 /9 3 e s uas alt erações 
po steriores. 

 
PREG ÃO PRESENCI AL Nº 010  / 2 014. 

 
O BJET O: CO NTRAT AÇÃO  DE  J ORNAL  DE GRANDE  CIRCUL AÇÃO  NO EST ADO  DO PI AUÍ, 
PARA A PUB LICAÇÃO  DE  AT OS  O FICIAI S DO  MUNICÍPI O DE PARNAÍ BA (PI ).  

 
DAT A DE  AB ERTURA: 25  DE FEVEREI RO DE 2014 

 
H O RÁRIO DE  I NÍCIO  DO  CREDENCIAM ENTO : 11:00  (O NZE H ORAS) 
 
F ormu lação de co nsu ltas e ob tenção do edit al: 
 
E NDEREÇO : Rua Itaún a nº  14 34  -  Bairro Pin do ram a, Parnaí ba/PI, C EP:  6 4215 -320  
H O RÁRIO DE  AT ENDIM ENTO : segu nda à sex ta-feira, d e 08  às 1 3 ho ras. 
T EL EFONE S: (86) 3315 -105 2, 105 3 e 10 54 R am al 29 4 
                          (86 ) 3 315 1 07 9. 
E -MAIL S: srp .p mp@ ho tma il.com   
S ITE : www .par na íba .pi.gov.br 

 
Parnaíb a (PI), 0 6 de fevereiro  de 20 14 . 

 
JO SÉ NARCISO  D’AL MEI DA CAST RO JÚNI OR  

PREGOEI RO  

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA M UNICIPAL DE PARNAÍBA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADM INISTRATIVOS 
 

ATA EXTRATO PARCIAL Nº  X / 2014 – PMP- PARNAIBA-PI  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº  01210 / 2014 – PMP- PARNAIBA-PI 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 002/2014 – PMP- PARNAIBA-PI 
 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, PELO PERÍODO DE DOZE M ESES, PARA 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EM PRESA PARA AQUISIÇÃO DE 
PASSAGENS AÉREAS E SERVIÇOS AFINS, CONFORME 
ESPECIFICADO NO ANEXO I, OBJETIVANDO SUPRIR NECESSIDADES 
DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI). 

Data da Sessão: 31/01/2014 
Horários: 08:00 h 
Pregoeiro: José Narciso d’Alm eida Castro Júnior 
Adjudicação: 31/01/2014 
Homologação: 31/01/2014 
 

BENS COMUNS PESSOA JURÍDICA 
PESSOAS JURÍDICAS DETENTORAS DE PREÇOS REGISTRADOS  

COTAÇÃO POR ÍTEM: 
 
Itens REGISTRO DE PREÇOS, PELO PERÍODO DE DOZE MESES, PARA EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO DE EM PRESA PARA AQUISIÇÃO DE PASSAGENS AÉREAS E 
SERVIÇOS AFINS, CONFORME ESPECIFICADO NO ANEXO I, OBJETIVANDO 
SUPRIR NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI). 

 
Objeto Passagens aéreas 

Empresa(s)  Vencedora(s) Desconto (%) 
(R$) 

01 

1º Lugar OPEN TOUR VIAGENS E TURISMO LTDA 100 
 

Objeto Pacote de viagem * 
* transporte aéreo ( ida/volta) 
* translado do aeroporto ao hotel ( ida / vol ta) 
* hospedagem com direito a três refeições  (café da m anhã, almoço e jantar) 
* translado do hotel ao local  de destino da viagem  (ida /volta)  

Empresa(s)  Vencedora(s) Desconto (%) 
(R$) 

02 

1º Lugar OPEN TOUR VIAGENS E TURISMO LTDA 100% 
 

EXTRATOS

 
ESTADO  DO P IAUÍ 

P REFEIT URA M UNICIPAL DE PARNAÍBA  
P ROCURADO RIA GERAL  D O  MUNICÍP I O 

CENTRAL  DE  LICIT AÇÕE S E CONT RATO S ADM INIST RATIVO S 
 

AVIS O DE LI CITAÇÃO  
 

O M u nicíp io de Parnaíb a-PI to rna pú blico  q u e reali zará a licitação n a mo d al idade ab aix o  d iscrimin ada, cu jo 
certam e será reg ido  p ela Lei Federal n.º 10 .520 /0 2, Decreto s M unicipa is n.º  4 40 /06  e 4 52 /06 , 
sub sid iari am ente, no  q ue cou berem, pelas di spo siçõ es co nti das na L ei  Fed eral n.º 8.6 66 /93  e su as al terações 
po steriores. 

 
P REG ÃO PRESE NCI AL Nº 0 11 /20 14  

 
OB JE TO : REGI STRO  DE P REÇO S, P ELO  P ERÍ ODO  DE 1 2 MES ES, VISANDO  A EVE NTUAL 
AQUI SIÇÃO  DE  E QUI PAM ENTO S D E P ROT EÇÃO INDI VIDUAL P ARA ATE NDIME NTO  DAS 
NECES SIDADES DO S AGENT ES DE ENDE MIAS  DO  MUNICÍ PI O DE P ARNAÍ BA -P I.  
DATA DE ABE RTURA: 2 0 DE  F EVE R EIRO  DE 20 14 . 
H ORÁ RIO  DE INÍCI O DO CREDE NCIAME NTO : 1 1:00 h (O NZE H O RAS  / H ORÁRIO  LO CAL)  

 
Formu lação d e co nsu ltas e ob tenção  d o edi tal:  
 
Rua Itaú na nº  14 34  -  Bairro  Pin do ram a, Parnaíb a/ PI, C EP : 6 42 15 -1 15 , de segu nd a à s ex ta-feira, de 08  às 1 3 
ho ras . Co nt ato  (8 6) 33 23 -0 91 9, ram al 16 7. / 3 32 3 1 72 4 (FAX) e e-m ails: sr p.pmp @ ho tmail .co m; 
srp @ pa rn aib a.p i.gov.b r; s ite: www .p ar na íba .p i.go v.b r.  

 
Parnaíb a (PI), 0 6 de fevereiro  de 20 14 . 

 
DHUL LIANY SÁVIA F ONT INELE  DO S SANTO S 

PRE GO EI RA  

OBSERVAÇÕES GERAIS SOBRE O LOTE: 
 

1. O objeto poderá ser fornecido em condições equivalentes ou similar, podendo o agente administrativo 
dependendo de cada caso concreto, ajustar, por acordo entre as partes, entrega de objetos semelhantes 
ou em condição similar desde que mantidos os preços nas mesmas proporções e garantida a qualidade 
do produto registrado, exceto quando, comprovadamente, o produto renegociado for de melhor 
qualidade; nesse caso, os custos adicionais deverão ser cobrados em separado mediante justificativa 
circunstanciada que explicite adequadamente a motivação para prática do ato, inclusive quanto a 
compatibilidade para com os preços do mercado vigente. 

2. Os Itens em registro destinam-se a contratos relat ivos ao exercício 2011/2012; no silêncio das partes, 
a ata será prorrogada, automaticamente, por igual período conforme regulamentação local;  

3. É obrigação do agente contratante indicar no pedido de liberação a dotação orçamentária que 
suportará a despesa. 

4. A consulta prévia (ofício ou requerimento) e o pedido de liberação devem ser dirigidos ao gerenciador 
da Ata do Sistema de Registro – SRP/PMP/PI, com anuência de sua coordenação central .  As cópias 
daqueles documentos, a Liberação, a cópia do Extrato Parcial e a cópia da Ata de Registro, devem 
fazer parte integrante do processo administrativo como obrigação da contratante, a fim de instruir seu 
processo adequadamente. 

 
INFORMAÇÕES PARA EFEITO CONTRATUAL: 
 
LICITANTE OPEN TOUR VIAGENS E TURISMO LTDA 
CNPJ 12.190.625/0001-42 INSCRIÇÃO ESTADUAL 19.301.746-6 

ENDEREÇO Rua Senador Teodoro Pacheco nº 988, Sala II/Ed. Palácio 
Comércio CEP 64.001-060 

CIDADE Teresina (PI). E-
MAIL opentour@uol.com.br  

CONTATO/CPF Mardonio Alves (481.932.833-68) FONE 86 3221-3505/6375 
 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 029/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e o 
Sr. CRISÓSTOMO DE JESUS GUÊSO LOBÃO; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNA ÍBA(PI); 
CONTRATADO: CRISÓSTOMO DE JESUS GUÊSO LOBÃO; 
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a prestação de serviço de operação da estação 
elevatória/transferência de águas pluviais instalada no Bairro São José, do Carmo e Piauí para atender as 
necessidades da Secretaria de Serviços Urbanos e Defesa Civil; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICTAÇÃO, conforme o art. 24, IV, da Lei n.º 8.666/93 e alterações 
posteriores; vinculado ao Termo de Dispensa nº 002/2014; 
VALOR GLOBAL: R$ 1.448,00(hum mil, quatrocentos e quarenta e oito reais); 
VIGÊNCIA: 60(sessenta) dias;  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2192, Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30, Fonte de 
Recurso: 100. 
DATA DA ASSINATURA: 02/01/2014. 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1235 - 07 de Fevereiro de 201410

2014

Cont. Extratos 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 030/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e o 
Sr. NISTER JANES LOPES DE OLIVEIRA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA(PI); 
CONTRATADO: NISTER JANES LOPES DE OLIVEIRA; 
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a prestação de serviço de operação da estação 
elevatória/t ransferência de águas pluviais instalada no Bairro São José, do Carmo e Piauí para atender as 
necessidades da Secretaria de Serviços Urbanos e Defesa Civi l; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICTAÇÃO, conforme o art. 24, IV , da Lei n.º 8.666/93 e alterações 
posteriores; vinculado ao Termo de Dispensa nº 002/2014; 
VALOR GLOBAL: R$ 1.448,00(hum mil, quatrocentos e quarenta e oito reais); 
VIGÊNCIA: 60(sessenta) dias; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2192, Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30, Fonte de 
Recurso: 100. 
DATA DA ASSINATURA: 02/01/2014. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 031/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e o 
Sr. LAUDENIR DA SILVA ARAUJO; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA(PI); 
CONTRATADO: LAUDENIR DA SILVA ARAUJO; 
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a prestação de serviço de operação da estação 
elevatória/t ransferência de águas pluviais instalada no Bairro São José, do Carmo e Piauí para atender as 
necessidades da Secretaria de Serviços Urbanos e Defesa Civi l; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICTAÇÃO, conforme o art. 24, IV , da Lei n.º 8.666/93 e alterações 
posteriores; vinculado ao Termo de Dispensa nº 002/2014; 
VALOR GLOBAL: R$ 1.448,00(hum mil, quatrocentos e quarenta e oito reais); 
VIGÊNCIA: 60(sessenta) dias; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2192, Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30, Fonte de 
Recurso: 100. 
DATA DA ASSINATURA: 02/01/2014. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 032/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e o 
Sr. ALEXANDRE FERREIRA LIMA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA(PI); 
CONTRATADO: ALEXANDRE FERREIRA LIMA; 
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a prestação de serviço de operação da estação 
elevatória/t ransferência de águas pluviais instalada no Bairro São José, do Carmo e Piauí para atender as 
necessidades da Secretaria de Serviços Urbanos e Defesa Civi l; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICTAÇÃO, conforme o art. 24, IV , da Lei n.º 8.666/93 e alterações 
posteriores; vinculado ao Termo de Dispensa nº 002/2014; 
VALOR GLOBAL: R$ 1.448,00(hum mil, quatrocentos e quarenta e oito reais); 
VIGÊNCIA: 60(sessenta) dias; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2192, Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30, Fonte de 
Recurso: 100. 
DATA DA ASSINATURA: 02/01/2014. 

EXTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 033/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e o 
Sr. LEONARDO ALBUQ UERQUE LIMA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA(PI); 
CONTRATADO: LEONARDO ALBUQUERQUE LIMA; 
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a prestação de serviço de operação da estação 
elevatória/t ransferência de águas pluviais instalada no Bairro São José, do Carmo e Piauí para atender as 
necessidades da Secretaria de Serviços Urbanos e Defesa Civi l;  
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICTAÇÃO, conforme o art. 24, IV , da Lei n.º 8.666/93 e alterações 
posteriores; vinculado ao Termo de Dispensa nº 002/2014; 
VALOR GLOBAL: R$ 1.448,00(hum mil, quatrocentos e quarenta e oito reais); 
VIGÊNCIA: 60(sessenta) dias; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2192, Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30, Fonte de 
Recurso: 100. 
DATA DA ASSINATURA: 02/01/2014. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 034/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e o 
Sr. ALTINO LOPES DE OLIVEIRA NETO; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA(PI); 
CONTRATADO: ALTINO LOPES DE OLIVEIRA NETO; 
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a prestação de serviço de operação da estação 
elevatória/t ransferência de águas pluviais instalada no Bairro São José, do Carmo e Piauí para atender as 
necessidades da Secretaria de Serviços Urbanos e Defesa Civi l; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICTAÇÃO, conforme o art. 24, IV , da Lei n.º 8.666/93 e alterações 
posteriores; vinculado ao Termo de Dispensa nº 002/2014; 
VALOR GLOBAL: R$ 1.448,00(hum mil, quatrocentos e quarenta e oito reais); 
VIGÊNCIA: 60(sessenta) dias; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2192, Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30, Fonte de 
Recurso: 100. 
DATA DA ASSINATURA: 02/01/2014. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 129/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e a 
FUNDAÇÃO 14 DE AGOSTO; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO: FUNDAÇÃO 14 DE AGOSTO; 
CNPJ: 04.577.064/0001-00; 
OBJETO: Recepção e transmissão de sinal de TV,  bem como a veiculação de matérias e programas 
informativos das ações municipais e transmissão de eventos ao vivo e veiculação de chamadas das 
campanhas publicitárias do município, de interesse da Secretaria Municipal da Gestão. 
LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, conforme o art. 25, caput , da Lei  n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, vinculado ao Termo de Inexigibilidade nº 005/2014 ; 
VIGÊNCIA: O presente Contrato terá vigência a parti r de sua assinatura até o dia 31 de dezembro de 2014. 
VALOR GLOBAL: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2101, Elemento de Despesa: 33.90.39.68, Fonte de 
Recurso: 100;  
DATA DA ASSINATURA: 02/01/2014. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 239/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e 
o(a) empresa ILUMINAR COMÉRCIO E ENGEN HARIA LTDA - ME; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO (A): ILUMINAR COMÉRCIO E ENGENHARIA LTDA - ME; 
CNPJ: 02.291.842/0001-75; 
OBJETO: Aquisição de material  necessário ao Serviço de Reparos e adaptção na Rede Elétrica do Pronto 
Socorro Municipal – PSM do Munípio de Parnaíba, conforme proposta da CONTRATADA e anuência da 
CONTRATANTE, constante no Processo Administrativo nº 2014/000184, sendo de interesse da Secretaria 
Municipal de Saúde- SESA. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso II da Lei  n.º 8.666/93 e alterações 
posteriores; 
VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias, contado da data da sua assinatura. 
VALOR GLOBAL: R$ 2.635,16 (dois mil , seiscentos e trinta e cinco reais e dezesseis centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto / Atividade:  2215, Elemento de Despesa: 3.3.90.30.26, Fonte de 
Recurso: 280;  DATA DA ASSINATURA: 02/01/2014.  

 
ESTADO  DO PIAUÍ 

PREFEIT URA M UNICIPAL DE PARNAÍBA  
PROCURADO RIA GERAL  DO  MUNICÍPI O 

CENTRAL  DE  LICIT AÇÕE S E CONT RATO S ADM INIST RATIVO S 
 

AVISO  DE CHAM AMENT O PÚBL ICO Nº 001 /20 14  
 

REFERÊNCI A:  CHAM AM ENTO PÚBLICO Nº 00 1 /20 14 ; 
 
OB JET O:  INS CR IÇÃO DE PR OF ISS IONAIS FOR MADOS EM  COM UNICAÇÃO, PUBLICIDADE OU 
MAR KETING, OU QUE ATUEM  EM  UM A DESSAS ÁR EAS, P ARA COM POR  SUBCO MI SSÃO 
TÉCNICA  PARA JULGAM ENTO DAS PR OPOSTAS TÉCNIC AS A SEREM  APR ES ENTADAS NA 
LICITAÇÃO NA M ODALIDADE DE C ONCORR ÊNC IA PÚBLICA, DO TIPO M ELHOR  TÉCNICA E 
PREÇO, QUE SERÁ INSTAURADA PELO M UNICÍPIO  DE PARNAÍBA, NO EXERC ÍC IO C ORRENTE, 
OBJETIVANDO A C ONTRATAÇÃO DE AGÊNC IA DE PUB LIC IDADE PARA PRESTAÇÃO DE 
SER VIÇ OS DE PUBLICIDADE, NO ÂM BITO DA ADM INISTRAÇÃO DIR ETA E INDIRETA, NOS 
TER MOS DA LEI FEDER AL Nº. 1 2.232/201 0. 
 
PE RÍO DO DE INSCRI ÇÃO : 10  a  21  DE  FEVE REIRO  DE 20 14 , das 08:00  às 1 3:00 hs. 
 
LO CAL  PARA INSCRIÇÃO : PAR A EFETIVAR  A INS CRIÇÃO, OS INTERESSADOS DEVERÃO 
COM PARECER NO PR AZO ES TIPULADO, NA SALA DA COM IS SÃO PERM ANENTE DE 
LICITAÇÕES - C PL, si tuad a na sede d a P refeitura Mu n ici pal de Parnaíb a - PI, n a Rua Itaúna, nº  1434 , B ai rro 
Pindorama –  P arn aíba - PI – CEP: 64.21 5-115, m un idos do s docum entos exi gid os no Edital de C hamam ento .  
 
FUNDAM ENTAÇÃO  LEG AL: Lei Fed eral nº . 1 2.232 , d e 29 d e ab ril d e 201 0, Lei 4 .680/6 5, Lei 8 .66 6/93. 
A  RELAÇ ÃO DOS PR OFISSIONAIS INSCR ITOS, B EM  C OM O A CONFIRM AÇÃO DA DATA DA 
SES SÃO PÚB LICA PARA SORTEIO DOS NOM ES, SERÁ PUBLIC ADA, OPORTUNAM ENTE, NA 
IM PRENSA OFICIAL, C ONF OR M E ESTABELEC E O ARTIGO 1 0, §  4 º, DA LEI FEDERAL Nº 
12 .2 32/2 01 0.  
 

O  Ed ital está à d isp osição  dos  in teres sado s na sala da Cent ral de L icitações e C on trat os 
Admi nis trativos , s ituada na Rua Itaú na, 1 43 4, Bairro  Pindo ram a, Parn aí ba-PI. Info rm ações co mplemen tares 
sob re a licitação  po derão ser ob tidas  pelo  t elefone/fax (86 ) 3 32 3 1 724, e e-m ail cpl@ pa rna ib a.pi.g ov.br  ou 
aind a, na s ala da Com iss ão Perm an ente de L icitação localizada no  end ereço  s upra m encio nad o, de seg un da à 
sexta-fei ra, no  horário d e 08 às 1 3h.  
 

Parnaíba –  PI, 06  de fev ereiro  de 20 14 . 
 

MARIO  SERG IO  FERRE IRA MAIA  
PRES IDEN TE DA COMISS ÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - P I 

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO


